

REPORT

2020 年度上期 経営情報
(2020 年 9 月末現在)

経営情報(半期情報の開示について)

2020年度上半期(2020年4月1日～2020年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:百万円、%)

区 分		債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2020年3月末	694	213	480	694	100.00
	2020年9月末	1,461	561	899	1,461	100.00
危 険 債 権	2020年3月末	473	387	74	461	97.38
	2020年9月末	454	382	63	445	97.88
要 管 理 債 権	2020年3月末	676	347	140	487	72.10
	2020年9月末	0	0	0	0	4.56
不 良 債 権 計	2020年3月末	1,844	948	695	1,643	89.09
	2020年9月末	1,916	943	962	1,906	99.46
正 常 債 権	2020年3月末	43,252				
	2020年9月末	44,691				
合 計	2020年3月末	45,097				
	2020年9月末	46,608				

不良債権比率		(単位:%)
2020年3月末	4.09	
2020年9月末	4.11	

(注)2020年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、2020年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

〈2020年9月末の算出方法〉

1. 債務者区分については原則として、2020年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

損益の状況

(単位:百万円)

区 分	2020年9月末
業 務 純 益	180
経 常 利 益	△ 230
当 期 純 利 益	△ 253

預金・貸出金の状況

(単位:百万円)

	2020年9月末	<参考>2020年3月末
預 金 残 高	70,400	67,079
貸 出 金 残 高	46,275	44,704

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

自己資本の状況(単体)

(単位:百万円)

項 目	2020年9月末	<参考>2020年3月末
コア資本に係る基礎項目 (1)		
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組員勘定又は会員勘定の額	3,356	3,585
うち、出資金及び資本剰余金の額	1,585	1,559
うち、利益剰余金の額	1,771	2,040
うち、外部流出予定額(△)	-	15
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	244	320
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	244	320
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	3,600	3,905
コア資本に係る調整項目 (2)		
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)の額の合計額	2	2
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額	2	2
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	2	2
自己資本		
自己資本の額 ((イ)-(ロ)) (ハ)	3,598	3,903
リスク・アセット等 (3)		
信用リスク・アセットの額の合計額	46,040	46,851
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	2,117	2,117
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	48,157	48,969
自己資本比率		
自己資本比率 ((ハ)÷(ニ))	7.47%	7.97%

貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業 種 別	2020年9月末		<参考>2020年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	846	1.8	732	1.6
農 業、林 業	-	-	0	0.0
漁 業	-	-	-	-
鉱 業、採石業、砂利採取業	-	-	27	0.0
建 設 業	1,973	4.2	1,715	3.8
電 気、ガ ス、熱 供 給、水 道 業	130	0.2	135	0.3
情 報 通 信 業	-	-	-	-
運 輸 業、郵 便 業	348	0.7	275	0.6
卸 売 業、小 売 業	1,377	2.9	1,062	2.3
金 融 業、保 険 業	500	1.0	501	1.1
不 動 産 業	26,555	57.3	26,834	60.0
物 品 賃 貸 業	2	0.0	2	0.0
学 術 研 究、専 門・技 術 サ ー ビ ス 業	-	-	-	-
宿 泊 業	1,664	3.5	1,678	3.7
飲 食 業	1,144	2.4	933	2.0
生 活 関 連 サ ー ビ ス 業、娯 楽 業	5,030	10.8	4,169	9.3
教 育、学 習 支 援 業	-	-	-	-
医 療、福 祉	80	0.1	66	0.1
そ の 他 の サ ー ビ ス	1,503	3.2	1,346	3.0
そ の 他 の 産 業	15	0.0	16	0.0
小 計	41,174	88.9	39,496	88.3
国・地 方 公 共 団 体	-	-	-	-
個 人 (住 宅・消 費・納 税 資 金 等)	5,100	11.0	5,208	11.6
合 計	46,275	100.0	44,704	100.0

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

有価証券の時価情報

(単位:百万円)

【満期保有目的の債券】

	種 類	2020年9月末			＜参考＞2020年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	1,800	1,809	9	900	905	5
	そ の 他	100	101	1	-	-	-
	小 計	1,900	1,911	11	900	905	5
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	1,000	990	△ 9	1,500	1,476	△ 23
	そ の 他	-	-	-	100	94	△ 5
	小 計	1,000	990	△ 9	1,600	1,571	△ 28
合 計		2,900	2,901	1	2,500	2,477	△ 22

- (注) 1. 時価は、2020年9月末における市場価格等に基づいております。
 2. 上記の「その他」は外国証券です。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

【その他有価証券】

	種 類	2020年9月末			＜参考＞2020年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	-	-	-	-	-	-
	債 券	863	842	21	1,375	1,350	24
	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	863	842	21	1,375	1,350	24
	小 計	863	842	21	1,375	1,350	24
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	-	-	-	-	-	-
	債 券	-	-	-	-	-	-
	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
そ の 他	441	450	△ 8	447	456	△ 8	
小 計	441	450	△ 8	447	456	△ 8	
合 計		1,305	1,292	12	1,822	1,806	15

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、2020年9月末における市場価格等に基づいております。
 2. 上記の「その他」は投資信託です。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸借対照表

(単位:千円)

科 目 (資産の部)	2020年9月末	<参考>2020年3月末
現金	1,460,405	1,558,628
預 け 金	24,726,341	19,953,564
有 価 証 券	4,602,019	4,719,593
社 債	3,663,909	3,775,795
株 式	396,650	396,650
そ の 他 の 証 券	541,459	547,147
貸 出 金	46,275,670	44,704,685
割 引 手 形	35,302	63,177
手 形 貸 付	873,864	845,673
証 書 貸 付	45,175,619	43,609,084
当 座 貸 越	190,883	186,750
そ の 他 の 資 産	653,894	544,364
未 決 済 為 替 貸	7,512	5,283
全 信 組 連 出 資 金	330,000	330,000
前 払 費 用	297	297
未 収 収 益	51,926	57,315
そ の 他 の 資 産	264,158	151,468
有 形 固 定 資 産	775,244	778,710
建 物	204,631	214,626
土 地	460,693	460,693
リ ー ス 資 産	24,091	24,161
建 設 仮 勘 定	-	5,000
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	85,827	74,229
無 形 固 定 資 産	2,972	2,972
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	2,972	2,972
繰 延 税 金 資 産	39,167	59,152
債 務 保 証 見 返	295,821	349,504
貸 倒 引 当 金	△ 1,206,381	△ 875,625
(うち個別貸倒引当金)	△ 962,380	△ 555,013
資 産 の 部 合 計	77,625,155	71,795,551

科 目 (負債の部)	2020年9月末	<参考>2020年3月末
預 金 積 金	70,400,753	67,079,843
当 座 預 金	3,732,952	3,775,711
普 通 預 金	13,390,103	10,337,339
貯 蓄 預 金	4,072	2,037
通 知 預 金	163,996	210,063
定 期 預 金	50,456,151	50,144,974
定 期 積 金	2,625,989	2,576,195
そ の 他 の 預 金	27,486	33,521
借 用 金	2,900,000	-
当 座 借 越	2,900,000	-
そ の 他 の 負 債	456,479	547,785
未 決 済 為 替 借	8,062	8,653
未 払 費 用	386,611	373,828
給 付 補 填 備 金	6,179	4,998
未 払 法 人 税 等	2,347	3,874
前 受 収 益	11,601	10,933
払 戻 未 済 金	0	100,866
リ ー ス 債 務	27,504	27,313
資 産 除 去 債 務	4,818	4,770
そ の 他 の 負 債	9,356	12,548
退 職 給 付 引 当 金	183,957	182,530
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	20,527	21,984
そ の 他 の 引 当 金	1,387	1,598
債 務 保 証	295,821	349,504
負 債 の 部 合 計	74,258,927	68,183,246
(純資産の部)		
出 資 金	1,585,099	1,559,908
普 通 出 資 金	1,585,099	1,559,908
利 益 剰 余 金	1,771,874	2,040,945
利 益 準 備 金	550,000	510,000
そ の 他 利 益 剰 余 金	1,221,874	1,530,945
特 別 積 立 金	720,000	720,000
当 期 未 処 分 剰 余 金	501,874	810,945
組 合 員 勘 定 合 計	3,356,973	3,600,853
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	9,254	11,451
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	9,254	11,451
純 資 産 の 部 合 計	3,366,228	3,612,304
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	77,625,155	71,795,551

損益計算書

(単位:千円)

科 目	2020年9月末	<参考>2020年3月末
経 常 収 益	684,455	1,407,971
資 金 運 用 収 益	627,750	1,280,653
貸 出 金 利 息	594,821	1,218,452
預 け 金 利 息	8,820	18,396
有 価 証 券 利 息 配 当 金	14,167	33,586
そ の 他 の 受 入 利 息	9,940	10,217
役 務 取 引 等 収 益	56,454	126,560
受 入 為 替 手 数 料	7,960	16,765
そ の 他 の 受 入 手 数 料	41,098	96,094
そ の 他 の 役 務 取 引 等	7,395	13,700
そ の 他 業 務 収 益	26	747
そ の 他 の 業 務 収 益	26	747
そ の 他 経 常 収 益	224	9
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	0	-
そ の 他 の 経 常 収 益	224	9
経 常 費 用	914,547	1,352,023
資 金 調 達 費 用	94,798	188,698
預 金 利 息	92,577	184,365
給 付 補 填 備 金 繰 入 額	1,751	3,169
借 用 金 利 息	△ 306	-
そ の 他 の 支 払 利 息	776	1,163
役 務 取 引 等 費 用	20,381	39,254
支 払 為 替 手 数 料	4,558	9,294
そ の 他 の 支 払 手 数 料	7,369	14,908
そ の 他 の 役 務 費 用	8,453	15,051
そ の 他 業 務 費 用	689	4,034
国 債 等 債 券 償 還 損	-	4,016
そ の 他 の 業 務 費 用	689	18
経 費	464,519	924,455
人 件 費	305,901	597,822
物 件 費	141,841	287,597
税 金	16,775	39,035
そ の 他 経 常 費 用	334,158	195,580
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	330,756	188,882
そ の 他 の 経 常 費 用	3,402	6,697
経 常 利 益	△ 230,091	55,948

科 目	2020年9月末	<参考>2020年3月末
特 別 利 益	-	-
固 定 資 産 処 分 益	-	-
そ の 他 の 特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	57	404
固 定 資 産 処 分 損	57	404
そ の 他 の 特 別 損 失	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	△ 230,149	55,543
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,347	3,874
法 人 税 等 調 整 額	20,834	△ 50,633
法 人 税 等 合 計	23,181	△ 46,759
当 期 純 利 益	△ 253,330	102,303
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	755,204	708,641
当 期 未 処 分 剰 余 金	501,874	810,945

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

地域貢献活動(2020年4月～9月まで)

【地域に貢献する信用組合の経営姿勢】

当組合は、兵庫県全域を営業エリアとし、在日同胞を中心とした地元の中小零細事業者や個人の方々が組合員となって、お互いに助け合い、発展していくという相互扶助の理念に基づき運営されている協同組織金融機関です。

中小零細事業者や個人の方々一人ひとりの顔が見えるキメ細かな取引を心掛けており、常に顧客(組合員)の事業の発展ならびに生活の質の向上に貢献するため、組合員の利益を第一に考えることを活動の基本としております。

また、当組合の経営資源を活用し、地域・同胞社会の生活の質や文化の向上に積極的に取り組んでおります。

【預金を通じた地域貢献】

お客様の安全・確実な資金運用のお手伝いをさせていただくため、目的や期間に応じた各種預金商品を取り揃えております。

2020年9月末における定期預金「ひまわりBIG」の契約件数は1,179件、残高は124億37百万円、定期預金「ひまわり」の契約件数は1,823件、残高は57億96百万円であります。また、定期預金「長寿Ⅲ」の契約件数は5,110件、残高は149億4百万円であります。

お預かりした預金積金は、地域・同胞社会において円滑に資金供給(貸出)しております。

【融資を通じた地域貢献】

当組合は、地域密着金融機関として、皆様方からお預かりした大切なお預金(資金)を、組合員の皆様方へのご融資を通じて地域の経済活動、組合員の事業支援並びに個人の皆様の生活向上に役立てられるよう、以下のような融資商品を取り揃えております。

- ◎事業ローン 「ひまわりマンション・アパートローン」、「プライムアセットローンⅡ」、「しんくみビジネスローン」
 - ◎住宅ローン 「住宅ローンAタイプ」、「借換おまとめ住宅ローンリパック」、「住宅ローンアシスト」
 - ◎目的ローン 「カードローンイージー」、「カードローンアラカルト」、「教育カードローンチャンスⅡ」、「奨学ローン」、「奨学ローンスペシャル」、「カーライフローン」、「カーライフローンスペシャル」、「リフォームローン」、「リフォームローンスペシャル」、「リフォームローンワイド」、「リフォームローンワイドスペシャル」、「バリアフリーローン」、「目的ローン」、「目的ローンスペシャル」、「フリーローン」、「フリーローンチョイス」、「フリーローンミドル」、「小口フリーローン」、「シルバーライフローン」
- ※インターネットから24時間いつでもローンの申し込みができるWEB申込み「しんくみローンサーチ」も取り扱っております。

当組合の2020年9月末における貸出先数は1,502先、貸出金は462億75百万円であります。

うち、事業性貸出金は418億2百万円(運転資金142億4百万円、設備資金275億98百万円)、消費性貸出金は44億円(個人住宅資金関連39億78百万円、個人消費4億94百万円)となっております。

2020年度上半期における貸出実行件数は508件、実行金額は86億56百万円であります。

また、県および市制度融資等の取扱いは311件で35億94百万円の保証承諾を受け、お取引先に対して安定的な資金の供給を行うことができました。

【文化的・社会的貢献に関する活動】

◎「しんくみの日」週間・献血運動に参加

・実施期間 2020年8月11日～9月19日

・参加職員 26名

◎環境問題への取組み

・「JR新長田駅」周辺の美化(清掃)活動を推進しています。

・本部にて「電力見える化」を実施し、意識的に空調室温を抑えることで電力使用量の削減に努めています。

◎その他の取組み

・毎年、県内の朝鮮学校初級部新生に学習文具を贈呈しています。

トピックス(2020年4月～9月まで)

◎2020年6月25日

第20期通常総代会

店舗一覧表(事務所の名称・所在地)

(2020年11月1日現在)

店名	郵便番号	住所	電話	ATM
本 部	〒653-0841	兵庫県神戸市長田区松野通 1-3-2	078-631-7764	-
本 店 営 業 部			078-631-7751	1台
三 宮 支 店	〒651-0095	兵庫県神戸市中央区旭通 3-1-3	078-272-3751	-
尼 崎 支 店	〒660-0055	兵庫県尼崎市稲葉元町 3-15-15	06-6419-1123	1台
姫 路 支 店	〒670-0965	兵庫県姫路市東延末 1-150	079-289-4626	-
西 宮 支 店	〒663-8231	兵庫県西宮市津門西口町 5-21	0798-35-2431	-
加 古 川 支 店	〒675-0026	兵庫県加古川市尾上町旭 3-10	079-421-0701	-
伊 丹 支 店	〒664-0896	兵庫県伊丹市船原 2-2-5	072-777-8926	1台

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。